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R I J E Č  U R E D N I K A
Tko  je  O n ?

Nedugo nakon što je izliječio veliko mnoštvo ljudi i 
nahranio četiri tisuće muškaraca sa samo sedam kru-
hova i nekoliko ribica,1 Isus je zamolio svoje učenike 
da mu kažu što ljudi misle o njemu. Rekli su mu da 
neki vjeruju da je on Ivan Krstitelj, a drugi da je Ilija 
ili Jeremija ili pak neki drugi prorok iz davnine koji 

je ustao iz mrtvih. Ovi su odgovori pokazali da je većina ljudi veoma poštovala 
Isusa i smatrala ga velikim prorokom, no unatoč tome bili su daleko od istine!

A onda ih je Isus upitao: “A vi, što vi mislite?” Možete si samo zamisliti uče-
nike koji su u tom trenutku oborili glave, pogledali jedan u drugoga, ne znajući 
što da kažu. A onda je Šimun Petar koji je bio najotvoreniji od svih, skupio 
hrabrost i otkrio Isusov pravi identitet: “Ti si Krist, Sin Boga živoga.”2

Isusa u Bibliji nazivaju mnogim imenima. U Ivanovom evanđelju Isus je 
Svjetlo svijeta,3 Dobri pastir,4 živući Bog,5 naš prijatelj6 i Spasitelj.7

Bez obzira kako je Isus opisan svaki od nas može Ga doživjeti na poseban 
način. Isus nas uzima onakve kakvi jesmo i svakome se manifestira na način na 
koji on/ona to najbolje razumije. 

Nadamo se da će vam ovo izdanje našeg časopisa pomoći da razvijete dublji i 
prisniji odnos s Onim koji će vas uvijek voljeti i koji će uvijek imati vaš najbolji 
interes u vidu.8

Tko je prema vašem mišljenju bio Isus Krist?

Samuel Keating

1.	 Evanđelje po Mateju 15:29–38

2.	Evanđelje po Mateju 16:16

3.	Evanđelje po Ivanu 8:12

4.	Evanđelje po Ivanu 10:11

5.	Evanđelje po Ivanu 10:30

6.	Evanđelje po Ivanu 15:15.

7.	 Djela apostolska 4:12

8.	Izaija 54:10
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Zašto želim biti što bliže 
Isusu? Zato jer želim osjetiti te 
posebne dodire ljubavi koje je On 
stvorio samo za mene. 

On čini posebne stvari za svakog 
od nas. Ponekad ih opazimo, puno 
puta nam promaknu, a ponekad pak 
odamo zahvalu krivoj osobi. To Ga 
vjerojatno žalosti, no Isus nas previše 
voli da bi digao ruke od nas. I tako 
nam tijekom cijelog našeg života na-
stavlja pokazivati svoju ljubav i govo-
riti nam da nas voli.

Kao tinejdžerica borila sam se s 
različitim emocijama i osjećajima 
silne samoće. Imala sam potrebu 
da osjetim ljubav na opipljiv i vid-
ljiv način. Jednog sam dana pored 
ceste ugledala prekrasnu maćuhicu. 

Pupoljak joj nije bio veći od mog 
nokta, a njena je stabljika bila duži-
ne mog prsta. Pažljivo sam je ubrala 
i odnijela kući. Našla sam plastičnu 
čašu i stavila je pored mog kreveta. 
Nakon tjedan dana mahućica je još 
uvijek bila vedra i vesela, kao nova. 
Bila sam sretna.

A onda se nešto čudno dogodilo, 
nešto što se nikad prije i nikad ka-
snije nije dogodilo, barem ne u mom 
životu. Iz njene tanke stabljike počeli 
su nicati korjenčići koji su s vreme-
nom postali sve duži i jači. Zasadila 
sam je u teglu i pred mojim je očima 
doslovno izrasla u biljku s nekoliko 
pupoljaka. Bila sam začuđena no 
istovremeno i ohrabrena spoznavši 
da je moj Tvorac, onaj koji je stvorio 
maćuhicu iz ničega, bio sa mnom. 
Uvidjela sam da me je oblikovao 

kroz moje uspjehe i padove, i usput 
pomagao mojim pupoljcima da pro-
cvjetaju.

Tijekom svih ovih godina upoznala 
sam Isusa kroz ljubav koju mi je iska-
zivao. Možda ti, mali dodiri ljubavi 
nisu ništa u usporedbi s čudima koji 
su potrebni ovom svijetu, no meni 
osobno bili su sve. Dokazao mi je da 
mu je stalo do mene i zato će moja 
ljubav zauvijek pripadati Njemu. Kao 
što je apostol Ivan rekao: „Mi ljubimo 
Boga jer je on nas najprije ljubio.“1

Chalsey Dooley je mama 
puno radno vrijeme i spisa-
teljica inspirativnih mate-
rijala za djecu i odgajatelje. 
Živi u Australiji. Posjetite 
njenu web stranicu www.
nurture-inspire-teach.com. ■

 
Napisala: Chalsey Dooley

1.	 Prva Ivanova poslanica 4:19
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Važnost 
s l u š a n j a

Prvenstvo je već bilo pood-
maklo i bližilo se kraju. Heat 
je vodio u seriji 2:1 protiv Lakersa, a 
četvrta utakmica bila je na rasporedu 
danas poslijepodne. Bila sam zauzeta, 
zapravo uvijek sam bila zauzeta, no 
danas je ona pozvala i neke goste na 
ručak, dakle pored svih ostalih poslova 
još i to!

Imala je mnogo prijatelja. Nije li 
smiješno da vaša mlađa sestra ima više 
prijatelja od vas? Nisam se baš inte-
resirala za njezine prijatelje, ali dobra 
domaćica želi ostaviti dobar utisak, a 
taj “prvi” utisak zahtijeva mnogo rada 
i truda.

Salata je već bila gotova, jedna od 

onih unaprijed pripremljenih, iz plas-
tične vrećice. Nadala sam se da se to 
neće ni primijetiti. Prethodno pripre-
mljeni naresci bili su još zamrznuti, 
štednjak prljav, krumpiri neogulje-
ni, a povrh svega, netko je zaboravio 
oprati i posuđe od doručka.

Idemo redom, pomislila sam. 
Zahvalila sam se Bogu na onom 
tko je izumio mikrovalnu, opasala 
omiljenu ružičastu pregaču i počela 
preturati po ladicama tražeći guljač 
krumpira. Dan je počeo loše i nadala 
sam se da će me utakmica oraspoloži-
ti. Ne bih je nizašto na svijetu propu-
stila. Neki su mi rekli da bih trebala 
pratiti Home Shopping Network, no 

Napisao: Joe Johnston
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Za nas kršćane nebo je tamo gdje je Isus. Ne trebamo nagađati kako 
ono izgleda. Dovoljno je znati da ćemo zauvijek biti s Njim. Kada volimo 
nekoga sa svim srcem, život počinje kada smo s tom osobom i stvarno 
živimo jedino onda kada smo s njom. Tako je i s Kristom. U ovom svijetu 
Isusa vidimo kao u ogledalu, nejasno, kao kroz neko zatamnjeno staklo. 
Vidimo Ga rijetko, na mahove, jer mi smo samo jadna stvorenja i ne mo-
žemo živjeti stalno na velikim visinama. Najbolja definicija je pak reći 
da je nebo zemlja u kojoj ćemo uvijek biti s Isusom i gdje nas ništa više 
neće odvojiti od Njega.—William Barclay (1907.–1978.)

uvijek sam se ponašala kao muško.
Otpuštala sam vodu iz umivao-

nika i tražila metlu kada sam začula 
da se ulazna vrata otvaraju. Ušla je 
u kuću sa svojim prijateljem. Znala 
sam da bi bio red da ih pozdravim, 
prozborim koju riječ iz pristojnosti, 
no bila sam prezauzeta. A i poznavala 
sam svoju sestru, pa ta je mogla slu-
šati za dvoje. Nije da je bila lijena, 
daleko od toga. No, kad god bi se on 
pojavio, odmah bi ostavila sve i otišla 
se družiti s njim.

No, ja nisam bila takva. Nisam 
mogla tek tako ostaviti nered u kući i 
sjesti s nekim tipom. Na kraju kraje-
va, onaj koji je vrijedan mog vremena 
trebao bi biti zahvalan za curu koja 
zna voditi kućanstvo.

Odjednom mi je zdjela za salatu 
iskliznula iz ruke. Što sad? Mogu li 
poslužiti goste iz plastične zdjele? Pod 
mojim cipelama škripalo je razbijeno 
narančasto staklo, a metla kao da je 
u zemlju propala. Sagnula sam se da 
pokupim veće dijelove stakla kad mi 

je prst zapeo za nešto. Krv je odmah 
potekla i počela se slijevati u rukav. Iz 
primaće sobe dopirao je razdragani 
smijeh moje sestre. Mora da se dobro 
zabavljala sa svojim prijateljem.

Zgrabila sam kuhinjsku krpu koja 
je bila ispod hrpe krumpira i počela 
brisati krv. Bila je mokra i zamazana. 
Nekoliko krumpira skotrljalo se na 
pod. Voda se dosegla vrh umivaoni-
ka i počela je curiti na pod. Svijet mi 
se zavrtio oko glave. Zašto mi sve ide 
naopako?

“Marta!”
Što žele sad od mene? Požurila sam 

ka primaćoj sobi.
“Gospodaru,” rekla sam zajapure-

na u licu, “zar vas nije briga što moja 
sestra očekuje da se sama pobrinem o 
vama?” pogledala sam prema njoj ge-
stikulirajući rukama. “Možete li je za-
moliti da mi barem malo pomogne?”

Ustao je i nježno me primio za 
ruku. “Nemoj se nervirati Marta. 
Znam da imaš puno obaveza, no naj-
važnija stvar u ovom trenutku nije da 

se brineš o meni, već da sjedneš i po-
slušaš me. Tvoja sestra je to izabrala i 
ne očekuješ valjda da joj to uskratim.”

Tužno sam pogledala u pod i od-
mahnula glavom. “Ne, ne bih to želje-
la,” odgovorila sam posramljeno.

Krv je nestala. Posjekotina je 
odjednom na čudesan način zarasla.

“Sjedi malo s nama,” rekao je. “Čuj 
što imam za reći” rekao je smiješeći se. 
“Molim te!”

Naš brat se svaki čas trebao vratiti 
iz bolnice, a kuhinja je još uvijek bila 
u neredu. No, najvažnija stvar…

Stisnula sam se uz sestru i posvetila 
pozornost njenom prijatelju.

Nisam niti opazila kada je mikro-
valna počela pištati. Potpuno sam 
zaboravila na veliku utakmicu koja je 
uskoro trebala početi.

Bila sam zauzeta.

Bloger Joe Johnston živi u 
Meksiku. Izvornu priču možete 
naći u Evanđelju po Luki 
10:38–42. ■ 
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	   Sve je   
u imenu
Napisala: Sukanya Kumar-Sinha

Nedavno sam pročitala 
članak u kojem je pisalo 
kako zvuk određenih riječi 
utječe na naše osjećaje. Nije 
me iznenadilo da su riječi kao prihva-
titi, obilje, obuhvatiti, sjajiti, humor, 
smijeh i igra pozitivno utjecale na ljude. 
Pokušajte! Zatvorite oči i izgovorite 
ime neke vama drage osobe. Zar vas 
to nije oraspoložilo i izmamilo osmijeh 
na vaše lice?

Kada čujem Isusovo ime ne mogu, 
a da se ne nasmiješim. Sam zvuk nje-
govog imena podsjeća me na sve ono 
što On jest – moj najbolji prijatelj, 
vodič i glas savjesti, izvor snage i oso-
ba kojoj mogu povjeriti sve svoje naj-
dublje čežnje, strahove, nade i misli.

Biblija nas ohrabruje da se moli-

mo o svemu.1 Pokušavam se doslovno 
držati ovog savjeta i kao rezultat toga 
Isus preuzima mnoge uloge u mom ži-
votu. Ponekad postaje moj financijski 
savjetnik koji mi pomaže da pravilno 
rasporedim svoja novčana sredstva, a 
kada tražim odgovarajući stan ili kuću 
Isus postaje moj agent za nekretnine. 
Kada pak pripremam hranu za velika 
okupljanja pretvara se u šefa kuhinje. 
Mislim da doista želi biti dio mog ži-
vota.

Prije nekoliko dana razmišljala sam 
o važnoj odluci koju sam trebala do-
nijeti. Odluka je trebala biti neopo-
ziva, a njene posljedice dugoročne. Iz 
dana u dan osjećala sam sve veći pri-
tisak. I dok sam pokušavala doći do 
pravog zaključka začula sam unutar-
nji glas, Zašto brinuti? Isus je s tobom. 
Zvuk Njegovog imena promijenio 
je cijelo moje mišljenje i stajalište. 
Sjetila sam se da mi Isus želi pomoći u 
donošenju odluke i da me neće izne-

vjeriti. Trebala sam Ga samo zamoliti 
za pomoć.

Često se zateknem kako pjevušim 
pjesmicu koju sam naučila u djetinj-
stvu. Moja omiljena strofa bila je: 
“Sva je snaga u imenu Isusovom!” 
Odrastajući shvatila sam istinitost tih 
redaka. Svi imamo lijepa imena. Naši 
roditelji su nam ih dali s nadom da će 
naši životi odražavati značenje našeg 
imena. Isusovo ime pak nosi sa sobom 
posebnu svrhu. “Isus” znači “Bog s 
nama” i predstavlja Njegov identitet, 
božanstvenost i smisao Njegovog ži-
vot. Isus je došao da bude Spasitelj 
našeg svijeta.

I zato je Njegovo ime tako poseb-
no. Isus – sve je u imenu.2

Vjerna čitateljica našeg časopisa 
Sukanya Kumar-Sinha živi u Indiji, 
u Gurgaonu. Zamjenik je ravna-
telja u diplomatskoj misiji u New 
Delhiju. ■

1.	 Prva poslanica Solunjanima 5:17.

2.	Poslanica Filipljanima 2:10,11;  

	 Poslanica Hebrejima 13:15;  

	 Prva Ivanova poslanica 2:12.
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Onaj  
koji se 
brine
Napisao: Koos Stenger Voljena

Napisala: Evelyn Sichrovsky

Voljena – 
Ne zbog velikih djela niti visina 

dosegnutih,
Ne zbog uspjeha i slave,
Ne zbog sjajnih trenutaka,
Kada sam jaka, kada vjerujem,
Kada se trudim iz petnih žila,
Kada me noć ne zaustavlja, a zora me 

pozdravlja.

Voljena - 
Za ono što jesam, danas i sutra,
Posrćući tražim svoj put,
Srce koje sanja, puno strahova, 

okruženo zidovima,
Srce puno početaka i zastoja, uspona 

i padova.
Život je moj neuglađen, običan,
A ja grešnica otkupljena, izgubljena, 

pronađena.

Evelyn Sichrovsky je studen-
tica engleskog jezika. U svoje 
slobodno vrijeme učestvuje u 
dobrotvornim radovima. Živi s 
obitelji na Tajvanu. ■

“Izvinite, imate li minutu? 
Važno je!” reče mladić prilazeći 
mi. Želi razgovarati sa mnom? Zašto? 
Morao sam priznati da je bio prija-
zan, no ja nisam bio raspoložen za 
razgovor. Onda sam primijetio da 
je ispod ruke nosio Bibliju te sam 
zaključio da me želi preobratiti, i da 
sam ja bio njegova sljedeća žrtva. Ne 
dolazi u obzir! Ne ja!

Gledao sam ga s visine. Kako 
je uopće mogao biti toliko drzak 
i pomisliti da ima nešto što meni 
treba? Je li možda pročitao Tibetsku 
Knjigu Mrtvih? Ja jesam. Je li pro-
učavao meditaciju i jogu? Ja jesam. 
Probao sam čak i halucione droge. 
Ne, taj me tip nije mogao prosvi-
jetliti.

“Znaš li da se Bog brine za tebe?” 
upitao me je.

“Poznajem Boga,” odbrusio 
sam. “Ja sam Bog, ti si Bog, Bog 
je u svima nama. Svi smo mi dio 
Svemira!”

1.	 Izaija 41:10

Zbunio se na trenutak, a onda se 
veliki osmijeh opet vratio na njego-
vo lice. “Nisam siguran prijatelju. 
Ti mi ne izgledaš baš kao Bog!”

Prevrnuo sam očima, odmahnuo 
glavom, i krenuo svojim putem.

Bio u pravu, nisam bio nalik na 
Boga!

Nakon ovog susreta godinama 
sam putovao svijetom tražeći od-
govor, a onda sam jednog dana u 
samoći svoga kaotičnog stanja čuo 
glas: “Ne boj se jer sam ja s tobom! 
Ne gledaj plašljivo naokolo, jer sam 
ja tvoj Bog!”1

A onda sam prolazeći kroz jedan 
drugi grad naletio na još jednog mla-
dića. I on se smiješio od uha do uha.

“Znaš li da se Bog brine za tebe?”
Tada sam bio drugačije raspolo-

žen pa sam mu odgovorio. “Reci mi, 
što točno misliš.”

To je bilo skoro prije 40 godina i 
On me nikada nije napustio.

Slobodni spisatelj Koos Stenger 
živi u Holandiji. ■
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BOG ČINI NEŠTO NOVO
Napisao: Peter Amsterdam

Kada je Isus ustao iz mrtvih njegovo je uskrsnuće bila prva faza u Božjoj novoj 
tvorevini, nova vrsta postojanja. Ljudsko je tijelo bilo transformirano silom Božjom, 
u tijelo na koje smrt više nije mogla utjecati, u tijelo koje ne može istrunuti niti se 
pokvariti. Takvo se nešto nikada prije nije dogodilo. „Znamo da Krist, uskrsnuvši od 
mrtvih, više ne umire, smrt više ne vlada njime.“1

Isusovo uskrsnuto tijelo nije više bilo podvrgnuto mučenju. Njegova leđa bjehu iz-
brazdana bičem, a glava krvava od trnovite krune. Njegove su ruke i noge imale ubode 
čavala, a iz njegovog probodenog boka curili su krv i voda. Nije više bio izubijan niti 
iscrpljen od svega što je pretrpio.

Njegovo uzdignuto tijelo nije bilo duhovno već fizičko tijelo, tijelo koje su njegovi sljedbenici mogli 
dodirnuti i osjetiti. Podučavao ih je,2 hodao s njima,3 kuhao za njih,4 i jeo s njima.5 Jednom je bio u 
društvu 500 svojih sljedbenika.6 Nakon 40 dana,7 uzašao je na nebo,8 i danas sjedi s desne strane Božje.9

I mi, kršćani dio smo nove Božje tvorevine. Možemo se nadati Isusovom povratku kada će On k sebi 
uzdignuti i naša tijela.10 Apostol Pavao govori o našim tijelima koja su podignuta iz mrtvih kao o sjeme-
nu koje je posijano i iz kojega će niknuti savršenija biljka.11 Po njemu, naša će nova tijela biti neuništiva, 
uzdignuta u slavi i moći kao duhovna tijela.12

1.	 Poslanica Rimljanima 6:9

2.	 Evanđelje po Luki 24:27.

3.	 Evanđelje po Luki 24:13–15.

4.	 Evanđelje po Ivanu 21:9–13.

5.	 Evanđelje po Luki 24:41–43.

6.	 Prva poslanica Korinćanima 15:6.

7.	 Djela apostolska 1:3.

8.	 Djela apostolska 1:9–11.

9.	 Evanđelje po Marku 16:19.

10.	Prva poslanica Solunjanima 4:16,17;  

Prva poslanica Korinćanima 15:51,52.

11.	Prva poslanica Korinćanima 15:35–38.

12.	Prva poslanica Korinćanima 15:42–44, 49.

13.	Wayne Grudem, Systematic Theology, str. 832.

14.	Poslanica Titu 3:4,5

15.	Poslanica Galaćanima 5:22,23.

16.	The Jesus I Never Knew, 1995. (Isus kakvog 

nisam poznavao) rođen 1949.
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Zaključio sam da postoje dva načina 
gledanja na ljudsku povijest. Jedan je 
usmjeriti se na ratove i nasilje, na pro-
padanje, bol, tragediju i smrt. Iz takvoga 
gledišta Uskrs izgleda bajkovit izuzetak, 
zapanjujuća proturječnost u ime Boga. 
To pruža neku utjehu, premda prizna-
jem, kad su moji prijatelji umrli, bol tuge 
bila je tako jaka da je svaka nada u život 
poslije smrti izgledala slaba i nejaka. 
Postoji i drugi način gledanja na svi-
jet. Ako kao polazište uzmem Isusovo 
uskrsnuće, neospornu činjenicu o tome 
kako Bog postupa prema onima koje 
ljubi, onda povijest čovječanstva posta-
je proturječnost, a Isusovo uskrsnuće 
uvid konačne stvarnosti. Tada nada teče 
kao lava ispod skorene površine sva-
kodnevnog života.

Možda ovo opisuje promjenu u 
gledištu učenika dok su sjedili u za-
ključanim prostorijama raspravljajući 
o neshvatljivim događajima koji su se 
zbili na uskrsnu nedjelju. U nekom smi-
slu ništa se nije promijenilo: Rim je još 
uvijek bio okupator Palestine, vjerske 
vlasti još su uvijek tražile njihovu gla-
vu, a smrt i zlo vani su i dalje vladali. 
Međutim, postupno je šok shvaćanja 
ustupio mjesto dugom, sporom pod-
zemnom toku radosti. Ako je Bog to 
mogao učiniti...
– Phillip Yancey16

Naša će tijela biti neuništiva što znači da ona neće više imati sla-
bosti kao što je to slučaj danas. Na njih starost, bolesti i umor više 
neće utjecati. Kao što je to jedan pisac rekao: “U ovim uskrsnutim 
tijelima vidjet ćemo čovječanstvo na način na koji je to Bog izvorno 
i zamislio.”13

Kada osoba primi Isusa za svog Spasitelja, Božji duh počinje živjeti 
u njoj i ona biva obnovljena i preporođena. Obnavljanje je pomlađi-
vanje, promjena na bolje. Regeneracija je stvaranje novog života koji 
je posvećen Bogu, radikalna promjena uma. “A kad se pojavi dobrota 
i čovjekoljublje Boga našega Spasitelja, spasi nas ne zbog djela pravde 
koja mi učinismo, nego po svom milosrđu, kupelji preporoda i obno-
ve koju daje Duh Sveti.”14

Božji duh nas mijenja i pomaže nam da budemo više nalik Kristu. 
Razvijamo se i preuzimamo Božje karakteristike. Postajemo ljubazniji, 
strpljiviji, srdačniji, vjerniji, nježniji, dobivamo unutarnji mir te razvi-
jamo samokontrolu.15

Eto, zašto imamo toliko toga za proslaviti. Bog je u nama i po-
maže nam, vodi nas i obnavlja. Dio smo Njegove tvorevine i zau-
vijek ćemo živjeti u novim tijelima. Bit ćemo u savršenom zdravlju 
i nećemo stariti niti obolijevati. Radosna vijest Evanđelja – ljubav 
koju Bog ima prema svakom od nas, ponuda vječnog života, uskr-
snuće iz mrtvih, novo stvorenje u Kristu Isusu danas i dio nove 
tvorevine zauvijek.

Budimo nadahnuti ljepotom Božjeg dara kroz Isusa Krista te dije-
limo taj dar i njegove blagoslove sa svim ljudima.

Peter Amsterdam i njegova 
supruga Maria Fontaine, 
ravnatelji su kršćanske 
vjerske zajednice Family 
International. ■

9



NOVI 

POČETAK

Napisao: Gabriel García Valdivieso

Prošle sam se godine u 
vrijeme Uskrsa osjećao zaista 
grozno. Imao sam utisak da ne ispu-
njavam zov Evanđelja u kojima nas 
je Isus savjetovao da volimo druge i 
živimo nesebično. Osjećao sam se da 
mi je negdje usput materijalni svijet 
postao važan i čvrsto sam se odlučio 
promijeniti.

A onda mi se nešto zanimljivo do-
godilo na putu kući. Autobus je bio 
prepun kada smo žena i ja ušli u nje-
ga. Dva mladića su se ustala i ponudi-
la nam svoja sjedala. Sally se zahvalila 
i sjela, no ja sam im se ljubazno za-
hvalio i ostao stajati.”I sami izgledate 
umorno,” rekao sam smiješeći se.

Bio sam zadovoljan sa samim so-
bom i u sebi sam si čestitao na dobrom 

djelu kada sam osjetio da mi netko la-
gano drma ruku. “Gospodine,” rekla 
mi je nervozno djevojka koja je sjedila 
u blizini mjesta gdje sam stajao, “mo-
lim vas pridržite svoju torbu. Već me 
neko vrijeme udarate njome.”

A ja sam se baš ponosio svojim do-
brim ponašanje, ha! Izvinio sam se, no 
osjećao sam se jadno. Možda se upra-
vo tako i Pavao osjećao kada je rekao: 
“Jer dobro koje hoću ne činim nego 
zlo koje ne ću…”1

U tim danima prije Uskrsa pripre-
mao sam poruku koju sam želio po-
dijeliti s našom biblijskom grupom. 
Paradoksalno, osjećao sam grižnju 
savjest zbog vlastitih slabosti, a cilj 
Isusove smrti na križu bio je da nas 
spasi od naših grijeha i ojača kako bi-
smo mogli voljeti Boga i jedan dru-
goga. 

Neki sam dan gledao film Sin Božji. 
U jednom sam trenu razumio načelo 
o kojem nisam godinama razmišljao. 

Naime, Isus je u trenutku Svoje smr-
ti na križu izbrisao sve naše grijehe i 
dao nam novi početak.2 Po prvi put 
sam nakon dugo vremena shvatio da 
je uzaludno pokušavati doseći nedo-
stiživo. Isus mi je s križa poručio: “Ja 
sam te otkupio. Idi i živi moj novi za-
kon što bolje možeš. Pomoći ću ti i 
djelovati kroz tebe.”

Ta me je scena oslobodila. Osjetio 
sam olakšanje i kao da je ogroman teret 
bio podignut sa mojih ramena. Negdje 
sam diljem puta izgubio onu jedno-
stavnost i uvjerenje da je sve u Božjoj 
milosti, a ne u našim djelima i nastoja-
njima da budemo dobri.3 Divno je bilo 
još jednom se podsjetiti da je jedino 
Bog dobar4 i da smo mi samo instru-
menti u Njegovim rukama.

Glavni urednik španjolskog iz-
danja časopisa Kontakt Gabriel 
García Valdivieso živi u Čileu i 
član je Family International. ■

1.	 Poslanica Rimljanima 7:19

2.	Poslanica Kološanima 2:13, 14.

3.	Poslanica Efežanima 2:8,9.

4.	Evanđelje po Mateju 19:17.
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Sigurna oklada
Napisao: Luis Azcuénaga

Po prirodi sam izrazito 
kompetitivna osoba. Volim 
se natjecati i uvijek tražim situacije u 
kojima se mogu dokazati. Oduvijek 
me fascinirala ideja da uložim malo i 
dobijem puno.

Dobar sam sportista i uživam u 
igrama, no uvijek smo morali igrati u 
nešto inače mi je nešto falilo. Bilo da se 
radilo o tenisu,i stolnom tenisu ili ne-
koj društvenoj igri. Bez oklade jedno-
stavno nisam “grizao.”  Kao odrastao 
čovjek uživao sam u kućnom pokeru s 
mojim prijateljima koji bi se ponekad 
odužio sve do ranih jutarnjih sati. 

Kasnije sam u životu doživio ve-
liku i neočekivanu promjenu. Isus je 
ušao u moj život i Njegove su me ri-
ječi duboko dirnule. Što sam ih više 
čitao više su mijenjale moje stavove, 
ciljeve, vrijednosti i prioritete. Počeo 
sam shvaćati da ovozemaljske nagra-
de nisu ništa u usporedbi s nebeskim 
nagradama i da mogu imati najvrjed-
niju od svih stvari – vječni život. To 
je dragocjeni biser o kojem Isusova 
usporedba govori, u kojoj je trgovac 
bio spreman da proda sve što je imao, 
samo da bi kupio taj biser.1

Znao sam da “igram” na sigurno 
jer sam imao najbolju garanciju – 
vječne nagrade koje su se temeljile 
na Božjim obećanjima. “Ne sabirite 
sebi blaga na zemlji, gdje ga uni-

štava moljac i rđa, gdje kradljivci 
obijaju i kradu! Sabirite sebi blago 
u nebu gdje ga ne uništava ni mo-
ljac, ni rđa, gdje kradljivci ne obija-
ju i ne kradu! Tražite najprije Božje 
kraljevstvo i njegovu pravdu, i sve će 
vam se to dodati.”2

Kada sam odlučio da slijedim Isusa i 
uložim u vječne stvari, moja je želja za 
klađenjem iščezla. Još uvijek uživam 
u igrama i sportu, no više ne osjećam 
poriv da se kladim. Ovo je ispunjenje 
drugog prekrasnog obećanja: “Tada 
ćete upoznati istinu, i istina će vas 
osloboditi.”3 

Luis Azcuénaga je član Family 
International u Bogoti, 
Kolombija. ■

1.	 Evanđelje po Mateju 13:45,46.

2.	Evanđelje po Mateju 6:19–20,33

3.	Evanđelje po Ivanu 8:32
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Gd
je

 je
 Južna stanica?Napisala: Joyce Suttin

Vjera mi dopušta da živim 
život djeteta. Nikad nisam 
sumnjala u postojanje Boga ljubavi 
koji se brinuo za moj život, usliša-
vao moje molitve i svakodnevno mi 
priskakao u pomoć. Molila sam se 
od malih nogu. Pjevala sam pjesme 
o Isusu i voljela Ga. Uvijek je bio 
prisutan u mom životu. Kada su moji 
stričevi umrli nisam očajavala niti 
žalovala već sam se veselila što su 
otišli u bolji svijet.

Ušavši u pubertet počela sam po-
stavljati pitanja o vjeri. Vidjela sam 
puno nedostataka u roditeljima i nji-
hovoj vjeri u Boga i Bibliju i od vjer-
nika pretvorila sam se u nevjernika, a 

onda i u agnostika. Ono što sam čula 
i vidjela u svijetu oko sebe nije uop-
će odgovaralo jednostavnoj djetinjoj 
vjeri koju su me roditelji učili. I dok 
sam sa žarom navodila moje nove vri-
jednostima, roditelji su se samo smi-
ješili i rekli da me žele saslušati, no da 
nisu se mogli odreći stvari za koje su 
znali da su bile istinite.

Moje duhovno traganje poklopi-
lo se sa selidbom iz malog gradića 
u Boston, Massachusetts. Jednog 
sam dana trebala uzeti vlak i posje-
titi svoj rodni dom. Unaprijed sam 
rezervirala kartu i bila sam uvjerena 
da bez problema mogu metroom 
stići do Južne stanice.

Nakon nekog vremena u tune-
lima “T” kako bostonci popularno 
nazivaju svoju podzemnu željezni-
cu, izašla sam na označenoj stanici 
i popela se dugim stepenicama do 
vrha gdje me je dočekalo jarko sun-
ce. Znala sam da je stanica trebala 
biti na tom mjestu, no nikako je 
nisam mogla vidjeti. Zaslijepljena, 
zakoračila sam pod široki i visoki 
nadsvođeni prolaz kako bi mi se 
oči malo privikle na jaku svjetlost. 
Stanici ni traga ni glasa. Stalno sam 
pogledavala na sat jer sam se boja-
la da ću propustiti vlak. Zaustavila 
sam nekoliko prolaznika i upitala ih 
za stanicu, no svi su me začuđeno 
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pogledali i nastavili svojim putem.
Odlučila sam preći na drugu 

stranu ulice. Već sam pomalo počela 
paničariti, a onda sam se osvrnu-
la prema mjestu na kojem sam do 
tada stajala i ugledala ogromnu ta-
blu s natpisom Južna stanica. Tamo, 
točno na izlazu iz metroa nalazio se 
ulaz u željezničku stanicu. Svod je 
bio toliko velik da jednostavno ni-
sam prepoznala ulaz iz prijašnje per-
spektive. Jedino kada sam se malo 
odmaknula mogla sam vidjeti da 
sam zapravo bila na pravom mjestu 
i da se nisam trebala uopće brinuti.

Nedugo nakon tog doživljaja 
počela sam primjećivati da se razli-

kujem od svojih vršnjaka – nevjer-
nika. Na primjer, voljela sam sjesti 
i opustiti se na starom groblju u 
Tremont ulici, gdje su nadgrobne 
ploče s natpisima iz 1600. godine. 
Jednog dana pridružila mi se jedna 
prijateljica. “Zar nije malo čudno da 
se opuštamo ovdje, na groblju? Zar 
ne misliš o smrti kada si ovdje? Nije 
li te strah biti ovdje?”

Završavajući svoj sendvič razmiš-
ljala sam o tim pitanjima. “Pravo 
da ti kažem, uopće se ne bojim,” 
odgovorila sam. “Vjerujem da je 
smrt samo prolaz iz ovog svijeta u 
drugi, nešto kao ponovno rođenje. 
Vjerujem da ću nakon smrti ići u 
veći, bolji svijet.” Za razliku od svo-
jih prijatelja još uvijek sam vjerova-
la. Iako je moja vjera bila potisnuta 
negdje u dubinu moje duše još uvi-
jek sam vjerovala u Boga i u Isusa.

Nakon nekoliko dana napisala 
sam pismo svojim roditeljima. U 
njemu sam spomenula iskustvo s 
Južnom stanicom te sam povukla 
paralelu između mog izleta u agno-
sticizam i povratka vjeri. S mog no-
vog stajališta nisam imala nikakvih 
dvojbi o svojoj vjeri. Zahvalila sam 
im se što su me odgojili u vjeri kao i 
na strpljenju i razumijevanju prema 

meni.  Oni su cijelo vrijeme znali da 
sam samo trebala preći ulicu i po-
gledati prema gore.

S vremenom postala sam majka 
osmero djece. Gledala sam ih kako 
odrastaju u vjeri. Neki su počeli 
sumnjati te su se udaljili od vjere. 
Pokušala sam ih razumjeti kao što 
su moji roditelji razumjeli mene. 
Zamislila bih svoju djecu kako stoje 
ispod jednog od svodova Južne sta-
nice, tražeći stanicu. Molim se za 
njih. Znam da je tamo, bez obzira 
vjerovali oni u to ili ne. Molim se da 
će podignuti pogled i shvatiti gdje 
stoje.

Svi se ponekad osjećamo izgublje-
nima i pitamo se gdje je Bog u tom 
trenutku. Tragamo za vjerom i ži-
votnim smislom i onda shvatimo da 
je odgovor cijelo vrijeme bio ispred 
nas. Veći od samog života. Kao Južna 
stanica. Stojimo točno ispred odgo-
vora za kojim tragamo i samo tre-
bamo promijeniti perspektivu kako 
bismo Ga vidjeli i shvatili da smo 
točno tamo gdje i trebamo biti.

Učiteljica i spisateljica Joyce 
Suttin živi u San Antoniju, 
u američkoj saveznoj državi 
Teksas. ■
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VJEČNI PRIJATELJ
Tihi trenuci 
Napisala: Abi May

Imam velikog prijatelja, prijate-
lja kojem potpuno mogu vjerovati. 
Povjerava mi se i s Njim se osjećam 
sigurno te mu bez bojazni otvaram 
svoje srce. Poznaje me u dušu i zna 
koje su mi stvari važne u životu.

Nazvao sam vas prijateljima, jer sam 
vam objavio sve što sam čuo od svoga 
Oca. – Isus, Evanđelje po Ivanu 15:15

Reći će Gospodu: “Utočište moje i 
Zaklone moj, Bože moj, u kojega se 
uzdam!” – Psalam 91:2

Jer je živa Božja riječ i djelotvorna, oštri-
ja od svakoga dvosjeklog mača, i prodire 
sve do rastavljanja duše, duha, zglobo-
va i mozga, i prosuđuje misli i namjere 
srca. – Poslanica Hebrejima 4:12

Često griješim, ali jednostavno si ne 
mogu pomoći, no moj me prijatelj ne 

osuđuje. Uvijek me brani, ne može si 
pomoći, jednostavno je takav.

Ako nas kori naše srce, Bog je veći od 
našega srca. On zna sve. 
– Prva Ivanova poslanica 3:20

Ja ne sudim nikome. 
– Isus, Evanđelje po Ivanu 8:15

Ako smo mi nevjerni, on ostaje vje-
ran, jer se sama sebe ne može odreći. 
– Druga poslanica Timoteju 2:13

Pomaže mi kad god se nađem u 
škripcu. Savjetuje me kada ne znam 
kojim putem trebam ići ili što bih 
trebala poduzeti. Ponekad krene 
ispred mene i onda ga trebam samo 
slijediti, a ponekad obasja moj put 
kako bih vidjela ispred sebe.

I kad izvede sve svoje ovce, ide pred 

njima, i ovce idu za njim jer poznaju 
njegov glas. – Evanđelje po Ivanu 10:4

Svjetiljka je nozi mojoj riječ tvoja, 
svjetlo stazi mojoj. – Psalam 119:105

Nedavno sam prolazila kroz zaista 
teško razdoblje i kada se nisam više 
mogla nositi sa situacijom On me je 
podigao, utješio i ostao uz mene. 

Pomoć mi dolazi od Gospoda koji 
stvori nebo i zemlju. – Psalam 121:2

Ja sam Gospodin, tvoj Bog, koji te 
drži za desnicu, koji ti govori: Ne boj 
se! Ja sam tvoj pomoćnik. 
– Izaija 41:13

Nije u mojoj blizini samo onda kada 
mi je teško. On je odličan prijatelj koji 
također zna kako i uživati u životu. 
Dobro zna kad se treba smijati i vese-
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Z A U V I J E K  S  R U K O M 
U  R U C I

Isuse, rekao si nam: “Vjerujte u 
Boga i u mene vjerujte!”1 Vjerujem 
da si Božji Sin i da si umro za mene. 
Vjerujem da si uskrsnuo iz mrtvih.2 
Molim te oprosti mi sve moje grijehe 
i nedostatke, uđi u moj život i pobrini 
se za mene od sada do vječnosti.

Tko Isusa ima uza se kao prijatelja i ple-
menitog vođu, taj može sve podnositi, 
jer Isus nam pomaže i daje nam snagu. 
Nikoga neće ostaviti na cjedilu. On je 
pravi i iskren prijatelj.—Sveta Terezija 
Avilska (1515.–1582.) 

Postoji samo jedna sigurna osno-
va – iskreni, duboki odnos s Isusom 
Kristom, koji će vas izbaviti iz svake 
nevolje. Bez obzira koje oluje oko vas 
bjesne, stajat ćete čvrsto ako stojite 
na Njegovoj ljubavi. —Charles Stanley 
(rođen 1932.)

Gladan ljubavi, On u tebe gleda. Žedan 
dobrote, On tebe preklinje. Beskućnik 
koji sklonište želi naći u tvom srcu, On 
traži od tebe. Hoćeš li biti ta osoba za 
Njega? —Majka Tereza (1910.–1997.)

Duša koja se u cijelosti i bez suzdr-
žavanja preda Bogu biva ispunjena 
Njegovim mirom i što se više pribli-
žimo našem Bogu postat ćemo jači, 
postojaniji i mirniji. —Jean N.Grou 
(1731.–1803.) ■

liti se, a kad pak treba ponuditi rame 
za plakanje i suosjećati sa mnom.

 “Vrijeme plača i vrijeme smijeha; vri-
jeme tugovanja i vrijeme igranja.” 
– Propovjednik 3:4

 „Jer ja znam koje misli nosim za vas, 
govori Gospodin. Odluke su na spase-
nje, a ne na nesreću, da vam dam bu-
dućnost punu nade.“ – Jeremija 29:11

 “Ja dođoh da imaju život, i to obilnije 
da ga imaju.” 
– Isus, Evanđelje po Ivanu 10:10

On nije jedini na koga se mogu oslo-
niti, no nitko nije kao On. Na Njega 
uvijek, ama baš uvijek mogu računati.

 “Evo, ja sam s vama u sve dane do 
svršetka svijeta.” 
– Evanđelje po Mateju 28:20

Nije ekskluzivan i ne dijeli ljude 
po njihovom izgledu, godinama, 
spolu, rasi i društvenom položaju. 
Objeručke će prihvatiti svakoga tko 
želi biti s njim.

“Neka vam po bogatstvu svoje sla-
ve dade da se po njegovu Duhu 
učvrstite za nutarnjeg čovjeka. 
Neka Krist po vjeri prebiva u va-
šim srcima da budete u ljubavi 
ukorijenjeni i utemeljeni. Usrdno 
molim da biste mogli razumjeti sa 
svima svetima koja je širina i du-
žina, i visina i dubina; i spoznati 
Kristovu ljubav koja nadilazi sva-
ku spoznaju, da budete ispunjeni 
svom Božjom puninom.” 
– Poslanica Efežanima 3:16-19

Slobodna spisateljica i 
prosvjetna radnica Abi May 
živi u Velikoj Britaniji. ■

1.	 Evanđelje po Ivanu 14:1

2.	Prva poslanica Solunjanima 5:10.
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Hajde da živimo!
Pronašavši mene pronašli ste i tajnu iskušavanja života u potpunosti. Ja sam daleko više 
od povijesne ličnosti koja je živjela i umrla prije dvije tisuće godina. Ustao sam iz mrtvih 
te sam stoga “življi” i aktivniji nego kada sam hodao zemljom. A pošto ja živim i vi mo-
žete iskusiti život i ljubav na način na koji doista i trebaju biti iskušani – neograničeno 
i vječno, i to ne samo ovdje i sada nego i u vječnosti. Ne postoji rana koju Ja ne mogu 
iscijeliti, ne postoji tuga koju Ja ne mogu pretvoriti u radost, ne postoji potreba koju Ja 
ne mogu zadovoljiti, niti praznina koju Ja ne mogu ispuniti.

Živ sam i danas živim u svakom srcu koje mi se otvori. Aktivan sam i radim. Uvijek 
obnavljam i nadopunjujem, uljepšavam i poboljšavam, kad god mi se pruži prilika. 
Dopusti mi da živim u tebi.

Od Isusa, s ljubavlju!


